
Kas Jõululapsuke 
tembutab taas?
к El Nino, mis tähendab poisslast, on ühe Lõuna-Ameerika 
lääneranniku ilmanähtuse nimi. -

--õppeva aasta ilmatembud panevad 
'paljusid mõtlema looduse keerdkäi­
kude põhjuste üle. Paar inimest on 
küsinud: ega selleks pole ometi El 
Nino? Olevat ju tänavu nn El Nino 
aasta.

Too hispaaniakeelne sõna, mis tä­
hendab poisslast, on juba paar sa­
jandit kasutusel olnud ühe Lõuna­
Ameerika lääneranniku ilmanähtu­
se nimena.

Õieti pole see poisike mingi tavali­
ne põngerjas, vaid Jõululapsuke, kes 
(õigemini küll - mis) sünnib uuesti 
iga 3 kuni 7 aasta järel. Ning kinki­

' deks kipub ta kaasa tooma peamiselt 
loodusõnnetusi!

Ettenägelikud inkad
Kui Hispaania konkistadoorid XVI 
sajandil praeguse Peruu aladele jõud­
sid, märkasid nad imestusega, et pal­
jud linnad on ehitatud küngaste tip­
pudele, osa asulaid olid aga ilma näh­
tava põhjuseta mahajäetud.

Pärismaalased olid lahked võõra­
maalasi hoitama, et aeg-ajalt soiku­
vad sealkandis tuuled sootuks, va­

el aga esinevad ootamatud padu­
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vihmad. Sääraste nähtustega kaas­
nevad muutused merel. Vaiksest 
ookeanist, mis tavaliselt õnnistab ka­
lureid Peruu ning Ecuadori ranniku 
lähedal rikkaliku saagiga, kaob vahel 
kala hoopis.

Vähemaks jääb ka väärtuslikku lin­
nusõnnikut guaanot, mis on elanike 
teiseks sissetulekuallikaks (lämmas- 
tikväetis!).

Rannad on kaetud haisvate mere­
loomade ja -lindude korjustega.

Väävelvesiniku kontsentratsioon 
tõuseb sel perioodil Callao sadamas 
nii kõrgele, et peale vastiku mäda- 
munalõhna muutvat ta isegi laeva­
de värvi!

El Ninot kutsutaksegi seetõttu ka 
Callao maalriks.

Mis on siis sellise loodusnähtuse 
põhjus?

Uuringud näitasid, et tavaliselt 
suundub piki Lõuna-Ameerika lää­
nerannikut põhja suunas külm Pe­
ruu ehk Humboldti hoovus, mis toob 
endaga kaasa tohutul hulgal kalade 
toitu - planktonit.

Mingil põhjusel hakkab aga ookea­
ni vesi paari nädala või kuu kestel 
soojenema ning kalad tõmbavad les­
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ta kaugemale - parematele, s.o jahe­
damatele jahimaadele. Et see juhtub 
harilikult jõulude paiku, sellest siis 
ka nähtuse jumalavallatu nimi.

El Nino laiemas mõttes
Ka mudelarvutused ütlevad, et nad 
pole seotud kliima soojenemise ega 
ka atmosfääri saastatusega.

Põuad haaravad tihti laialdasi piir­
kondi. Inglane Alexander Beatson, 
St Helena saare kuberner, oletas 
1816. aastal, (ajal kui valvas pagen­
datud Napoleoni!), et tugevad põuad, 
mille all kannatasid 1791. aastal In­
dia, samuti St Helena ja Montserra­
ti saared ning kus hukkusid sajad tu­
handed inimesed, olid tingitud ühest 
suurest kliimanähtusest.

1923 täheldas Indias töötav Gilbert 
Walker, et õhurõhu näidud Väikse 
ookeani eri osades on omavahel seo­
tud: kui lääne pool - Põhja-Austraa- 
lias - on õhurõhk madal, siis idas, Ta- 
hitil, on rõhk kõrge, ja vastupidi. Al­
les 1960. aastate lõpul seostati seda 
nähtust El Ninoga.

Tavalisel aastal puhuvad passaat- 
tuuled idast läände ja säilitavad ta­

sakaalu ookeani soojema lääneosa 
ning jahedama veega idaosa vahel. 
Ebatavalisel, El Nino aastal muutub 
teadlastele mitte täielikult arusaada­
vail põhjustel olukord vastupidiseks. 
Põhja-Austraalia kandis tekib või­
mas antitsüklon, idatuuled nõrgene­
vad, soe vesi hakkab valguma Amee­
rika poole.

Ilmastik muutub vastupidiseks ta­
valisele: kus on kõrbed, kukub sa­
dama, kus on vihmametsad, läheb 
põuale.

1997. a põlesid Indoneesias ürg­
metsad, Ameerikas uppusid linnad. 
Mõnele paigale leidub ka midagi ka­
sulikku: näiteks Atlandil väheneb or- 
kaanioht.

Jõulupoisi asemele võib tulla 
Jõlutüdruk
Mõnel aastal juhtub Vaiksel ookeanil 
hoopis teistsugune nähtus: vesi Lõu­
na-Ameerika rannikul muutub tava­
lisest külmemaks. Seda nimetatakse 
analoogiliselt El Ninoga La Ninaks 
ehk tüdrukuks.

Too tüdrukuke kukub vahel möl­
lama tõelise amatsoonina: 1998. a oli 
Kariibi merel orkaane poole rohkem 
kui harilikult.

“Suur oktoobriorkaan" Mitch läheb 
ajalukku kui üks surmatoovamaid - 
Kesk-Ameerikas hinnati hukkunute 

arvuks 11 000! Siiski peetakse poisi­
kest hullemaks kui tüdrukut.

XX sajandil loeti kokku 23 El Nino 
aastat ning 22 La Nina tulemist.

El Nino leevendamiseks on palju 
projekte. Üks soovitab Antarktikast 
vedada Peruu kanti suure jäämäe, 
mis jahutaks kuumenevat vett. Ar­
vutuste kohaselt peaks aga säärane 
mägi olema USA suurune! Ja veoku­
lud oleksid kordi suuremad El Nino 
tehtavast kahjust.

Kes on süüdi?
Kas nad on seotud kliima soojenemi­
sega? Nagu eespool lugeda, on neid 
olnud juba ammustel aegadel.

Alati on kasulik leida süüdlane. 
Kriminaalsetes asjades oli varem 
hea viidata Rummu Jürile või Voit­
kadele.

USAs leiti üles telefoninumber, mis 
kuulus California mehele nimega Al 
Nino. 1997. aasta ülivihmasel El Nino 
talvel hakati talle helistama, paludes 
sajud lõpetada.

Kõige hullem kõne tuli 74aastasele 
endisele meremehele ühelt tigedalt 
isalt, kes süüdistas vihmameest sel­
les, et tütar kaotas süütuse - ei saa­
nud paduvihmaga õigel ajal koju 
minna.
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